
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
o il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in G.U. 
n.195 del 21agosto 2010;  

o il Decreto del 12.11.1998 con il quale è stata approvata la convenzione con la quale il 
Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;  

o il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 2013 
con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al 
Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 
marina protetta;  

o il Decreto del 30.07.2014 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella;  

o l’AMP Punta Campanella nell’ambito di fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013 DGR 
n.539 del 29.11.2011- (BURC N.70 del 07/11/2011) DGR n.166 del 04.04.2011(BURC 
n.34 del 28/05/2012), è stata destinataria di un finanziamento per l’acquisizione di 
una motonave adibita al trasporto passeggeri da poter utilizzare per l’attività di visite 
nella AMP; la motonave è stata denominata “Scorfanella”, ed iscritta al n. 964 dei 
Registri delle Navi Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di 
Stabia con abilitazione al trasporto passeggeri in navigazione locale; 

o con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 2 del 03/03/2025 è stato approvato il 
Bilancio preventivo 2025-2027 e tra gli obiettivi dell’Ente, quello di armare in proprio, 
la M/n Scorfanella e adibirla alle visite guidate all’interno dell’AMP, attuando gli scopi 
del finanziamento dei fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013;  

o con Determinazione n. 60 del 09/04/2025 è stata approvata e pubblicata la 
manifestazione di interesse con scadenza alle ore 10:00 del giorno 23/04/2025 per la 
selezione per titoli e colloquio delle figure professionali di comandante, direttore di 
macchina e mozzo per l’armamento in sicurezza della M/b 964 denominata 
“Scorfanella”;  

o con Determinazione n. 69 del 24/04/2025 è stata approvata la graduatoria del 
concorso per ricoprire la carica di comandante, direttore di macchina e mozzo a tempo 
determinato finalizzata all’armamento  della M/b Scorfanella n.964, in cui sono stati 
ritenuti idonei: il sig. Gargiulo Roberto, con il ruolo di comandante; il sig. Ruggiero 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 25/06/2025 

OGGETTO: 
Progetto Life  Sea Net CUP D1 9B 22000150005 aumentare la conoscenza della 
Rete natura 2000 mediante visite guidate nell'AMP con la M/b Scorfanella - 
Impegno di spesa del personale marittimo.  



 

 

Roberto, con il ruolo di direttore di macchina e il sig. Cappiello Giuseppe con il ruolo di 
mozzo;  

o l’AMP risulta beneficiaria di un finanziamento europeo relativo alla progettualità 
denominata LIFE20GIE/IT/000763 LIFE SEA NET D19B22000150005 per migliorare i 
siti della Rete Natura 2000;  

 
CONSIDERATO CHE 

o la M/n Scorfanella può ospitare a bordo fino a 50 persone e, con una programmazione 
quotidiana di visite guidate, è potenzialmente rappresenta il mezzo migliore di 
comunicazione degli obiettivi di sostenibilità e tutela dell’Area Marina Protetta. 

o Le visite guidate possono essere un’eccellente opportunità per far conoscere in modo 
approfondito gli ambienti e le specie presenti nelle zone di speciale conservazione dell’ 
AMP Punta Campanella e raggiungere gli obiettivi del progetto LIFE SEA NET CUP 
D19B22 000 150 005 

 
VISTI 

o Gli atti citati in premessa; 
o la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91; 
o Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
o Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003; 
o il Decreto Legislativo 36 del 31/03/2023;  
o la Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025/ 

2027. 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. Di impegnare l’importo di € 66.000,00 sul capitolo 01051.01.0004 e l’importo di € 

19.500,00 sul capitolo 01051.01.0005. 
2. Di prendere atto che le risorse finanziarie sopra indicate verranno utilizzate per il 

pagamento delle mensilità da maggio a ottobre 2025 compreso del giorno del 30 
aprile, del personale dell’equipaggio della M/b Scorfanella n. 964 per il raggiungimento 
degli obiettivi del progetto Life Sea net mediante attività di visite guidate. 

3. Di dare atto che il provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
attestazione della copertura finanziaria. 

4. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito Web 
Sezione Trasparente determine 2025 nonché inserito nella raccolta delle 
determinazioni dell’Ente. 

 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


